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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式）」は、2021年７月８日に第１期の決算を行ないまし
たので、期中の運用状況をご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式／インデックス型 

信 託 期 間 2020年８月31日から2030年７月８日までです。 

運 用 方 針 
主として、「インデックス マザーファンド NASDAQ100」受益証券に投資を行ない、米国の株式市場を代表する指数

（NASDAQ100指数（円換算ベース））に連動する投資成果をめざして運用を行ないます。 

主要運用対象 

インデックスファンドNASDAQ100 

（ ア メ リ カ 株 式 ） 
「インデックス マザーファンド NASDAQ100」受益証券を主要投資対象とします。 

インデックス マザーファンド 

N A S D A Q 1 0 0 
米国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

インデックスファンドNASDAQ100 

（ ア メ リ カ 株 式 ） 

株式への実質投資割合には、制限を設けません。 

外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

インデックス マザーファンド 

N A S D A Q 1 0 0 

株式への投資割合には、制限を設けません。 

外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時、原則として分配対象額のなかから、基準価額水準、市況動向などを勘案して分配を行なう方針です。 

ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行なわないこともあります。 

 

＜645013＞ 

インデックスファンドNASDAQ100
（アメリカ株式） 

第１期（決算日 2021年７月８日）
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 NASDAQ100指数（円換算ベース） 

株   式 
組入比率 

株   式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 

2020年８月31日 10,000 － － 100.00 － － － － 10 

１期(2021年７月８日) 12,769 0 27.7 127.71 27.7 96.5 2.2 － 12,743 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

（注） NASDAQ100指数は、米国のNASDAQ市場に上場している企業のうち、金融業を除いた時価総額上位100社の株式で構成され、時価総額加重

平均によって算出される株価指数です。NASDAQ100指数（円換算ベース）とは、現地通貨ベースの指数値を元に、日興アセットマネジメ

ントが円換算したものです。なお、設定時を100として2021年７月８日現在知りえた情報に基づいて指数化しています。 
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 NASDAQ100指数（円換算ベース） 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(設定日) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2020年８月31日 10,000 － 100.00 － － － － 

９月末 9,340 △ 6.6 93.42 △ 6.6 97.4 1.7 4.0 

10月末 9,255 △ 7.5 92.58 △ 7.4 100.5 1.4 0.9 

11月末 9,930 △ 0.7 99.31 △ 0.7 98.7 1.0 2.7 

12月末 10,363 3.6 103.66 3.7 104.8 1.0 － 

2021年１月末 10,750 7.5 107.56 7.6 101.3 0.7 0.8 

２月末 10,627 6.3 106.29 6.3 98.7 0.9 0.6 

３月末 11,132 11.3 111.34 11.3 99.0 0.8 0.2 

４月末 11,861 18.6 118.67 18.7 93.1 0.7 0.0 

５月末 11,713 17.1 117.14 17.1 99.7 1.6 － 

６月末 12,563 25.6 125.66 25.7 97.0 2.5 － 

(期  末)        

2021年７月８日 12,769 27.7 127.71 27.7 96.5 2.2 － 
 

（注） 騰落率は設定日比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 

○運用経過 (2020年８月31日～2021年７月８日) 

 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 
（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注）NASDAQ100指数（円換算ベース）は、設定時の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 
（注）NASDAQ100指数（円換算ベース）は当ファンドのベンチマークです。 

 
○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、「インデックス マザーファンド NASDAQ100」受益証券に投資を行ない、米国の株

式市場を代表する指数に連動する投資成果をめざして運用を行なっております。当作成期間中における基準

価額の主な変動要因は、以下の通りです。 
 

＜値上がり要因＞ 

・新型コロナウイルスのワクチン接種の普及により経済活動の正常化が進むとの期待が高まったこと。 

・米国で新政権が発足し大規模な追加経済対策やインフラ投資の拡大が期待されたこと。 

・円安／アメリカドル高となったこと。 
 

＜値下がり要因＞ 

・欧米における新型コロナウイルスの感染再拡大を受けて、行動制限が強化されたこと。 

・欧米の長期金利の上昇が警戒されたこと。 

期中の基準価額等の推移 
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 

 

（株式市況） 

ＩＴ関連株の比率が高いNASDAQ100指数は、期間の初めと比べて上昇しました。 

欧米における新型コロナウイルスの感染拡大を受けた行動制限の強化や、欧米の長期金利の上昇への警戒

感、市場予想を上回る米国の消費者物価指数（ＣＰＩ）の発表を受けたインフレ懸念の強まりなどが株価の重

しとなったものの、米国の購買担当者景気指数（ＰＭＩ）などが市場予想を上回ったことや、新型コロナウイ

ルスのワクチン接種の普及により経済活動の正常化が進むとの期待が高まったこと、米国で新政権が発足し

大規模な追加経済対策やインフラ投資の拡大が期待されたこと、複数の米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）高

官が物価上昇圧力は2022年には解消しインフレ率は正常化するとの見方を示したことなどから、NASDAQ100指

数は上昇しました。 

 

（為替市況） 

期間中における主要通貨（対円）は、右記の推移となりました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「インデックス マザーファンド NASDAQ100」受益証券を高位に組み入れて運用を行ないま

した。 

 

（インデックス マザーファンド NASDAQ100） 

主として、米国の金融商品取引所に上場されている株式（これに準ずるものを含みます。）に投資し、

NASDAQ100指数（円換算ベース）に連動する投資成果をめざして運用を行ないました。 

 

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 

 

期間中における基準価額は、27.7％の値上がりと

なり、ベンチマークである「NASDAQ100指数（円換算

ベース）」の上昇率27.7％と概ね同水準となりました。 

ベンチマークとの差異における主な要因は以下の

通りです。 

 

＜プラス要因＞ 

・投資先における株式配当金を受取ったこと。 

 

＜マイナス要因＞ 

・投資先における海外カストディ・フィーや売買手

数料などの諸費用を支払ったこと。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分配金は、基準価額水準、市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しな

かった収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第１期 

2020年８月31日～ 
2021年７月８日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2,768  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

  
（注）基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） NASDAQ100指数（円換算ベース）は当ファンドのベンチマーク

です。 
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 

○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、ファンドの基本方針に則り、「インデックス マザーファンド NASDAQ100」受益証券を原則として

高位に組み入れて運用を行ないます。 

 

（インデックス マザーファンド NASDAQ100） 

引き続き、主として、米国の金融商品取引所に上場されている株式（これに準ずるものを含みます。）に投

資し、NASDAQ100指数（円換算ベース）に連動する投資成果をめざして運用を行ないます。 

対象指数に採用されている株式の一部または全部の値動きに連動をめざす上場投資信託証券や債券などに

投資する場合もあります。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 

○１万口当たりの費用明細 (2020年８月31日～2021年７月８日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 44  0.414  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (21)  (0.193)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (21)  (0.193)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.028)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 2   0.022   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 2)  (0.017)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.004)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 0)  (0.000)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.001   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.001)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 13   0.122   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 4)  (0.038)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.004)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 ） ( 9)  (0.080)  印刷費用は、法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  その他は、信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 59   0.559    

期中の平均基準価額は、10,684円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。   
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 

○売買及び取引の状況 (2020年８月31日～2021年７月８日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
インデックス マザーファンド NASDAQ100 9,092,909 11,480,224 558,757 766,745 

 
 
 

○株式売買比率 (2020年８月31日～2021年７月８日) 

 

項 目 
当 期 

インデックス マザーファンド NASDAQ100 

(a) 期中の株式売買金額 113,338,170千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 37,586,701千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 3.01   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年８月31日～2021年７月８日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2020年８月31日～2021年７月８日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2020年８月31日～2021年７月８日) 

設定時 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

当期末残高 
（元本） 

取 引 理 由 

百万円 百万円 百万円 百万円  
10 － 10 － 当初設定時における取得とその処分 

 

○組入資産の明細 (2021年７月８日現在) 

 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 

 千口 千円 

インデックス マザーファンド NASDAQ100 8,534,151 12,742,341 
 

（注） 親投資信託の2021年７月８日現在の受益権総口数は、41,739,500千口です。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年７月８日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

インデックス マザーファンド NASDAQ100 12,742,341 99.2 

コール・ローン等、その他 104,500 0.8 

投資信託財産総額 12,846,841 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） インデックス マザーファンド NASDAQ100において、当期末における外貨建純資産（62,109,925千円）の投資信託財産総額（63,427,391

千円）に対する比率は97.9％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1アメリカドル=110.58円。 

 

 

親投資信託残高 
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年７月８日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 12,846,841,894   

 コール・ローン等 104,500,008   

 インデックス マザーファンド NASDAQ100(評価額) 12,742,341,886   

(B) 負債 103,229,140   

 未払解約金 82,306,280   

 未払信託報酬 16,842,081   

 未払利息 80   

 その他未払費用 4,080,699   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 12,743,612,754   

 元本 9,980,115,214   

 次期繰越損益金 2,763,497,540   

(D) 受益権総口数 9,980,115,214口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,769円 
 

（注） 当ファンドの設定時元本額は10,000,000円、期中追加設定元本

額は14,189,945,835円、期中一部解約元本額は4,219,830,621

円です。 

（注） １口当たり純資産額は1.2769円です。 
 

○損益の状況 (2020年８月31日～2021年７月８日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        2,685   

 受取利息 4   

 支払利息 △        2,689   

(B) 有価証券売買損益 1,656,963,876   

 売買益 2,025,321,122   

 売買損 △  368,357,246   

(C) 信託報酬等 △   25,922,729   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,631,038,462   

(E) 追加信託差損益金 1,132,459,078   

 (配当等相当額) (△       28,769)  

 (売買損益相当額) (  1,132,487,847)  

(F) 計(Ｄ＋Ｅ) 2,763,497,540   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 2,763,497,540   

 追加信託差損益金 1,132,459,078   

 (配当等相当額) (      7,501,678)  

 (売買損益相当額) (  1,124,957,400)  

 分配準備積立金 1,631,038,462   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 
 

（注）分配金の計算過程（2020年８月31日～2021年７月８日）は以下の通りです。 

項 目 
2020年８月31日～ 
2021年７月８日 

a. 配当等収益(経費控除後) 31,933,255円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 1,599,105,207円 

c. 信託約款に定める収益調整金 1,132,459,078円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 0円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 2,763,497,540円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 2,768円 

g. 分配金 0円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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インデックスファンドNASDAQ100（アメリカ株式） 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2020年８月31日から2021年７月８日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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